
Aanwijzingsbesluit tijdelijk cameratoezicht Dahliastraat te St. Willebrord 

  

DE BURGEMEESTER VAN DE GEMEENTE RUCPHEN, 

  

Gelet op artikel 151c van de Gemeentewet, artikel 2:77 van de Algemene plaatselijke verordening Rucphen 

2026 (hierna: de APV), 

  

Afgestemd met gebiedsofficier, de teamchef van de politie en de burgemeester op 9 februari 2026, als 

bedoeld in artikel 13 van de Politiewet 2012, 

  

overwegende dat: 

  

- de burgemeester, indien dat in het belang van de handhaving van de openbare orde nodig is, 

bevoegd is om op basis van artikel 151c van de Gemeentewet en artikel 2:77 van de APV voor 

een bepaalde duur camera’s in te zetten ten behoeve van het toezicht op een openbare plaats; 

  

- uit een bestuurlijke rapportage van de politie van 9 februari 2026 blijkt dat op het perceel aan de 

Dahliastraat 37 te St. Willebrord op 18 januari 2026 brandstichting heeft plaatsgevonden, op 25 

januari 2026 een ontploffing heeft plaatsgevonden en op 8 februari 2026 opnieuw sprake is geweest 

van brandstichting; 

  

- deze vormen van verstoring van de openbare orde een grote impact hebben op bewoners en 

omwonenden, waardoor sprake is van maatschappelijke onrust en een heersend gevoel van on- 

veiligheid; 

  

- het onderzoek naar de incidenten nog niet is afgerond; 

  

- nog steeds (ernstige) vrees bestaat voor herhaling van deze brandstichtingen en/of ontploffingen, 

dan wel voor soortgelijke verstoringen van de openbare orde, waardoor sprake is van een struc- 

tureel veiligheidsrisico en de kans op (verdere) escalatie of nieuwe aanslagen aanzienlijk is; 

  

- andere minder ingrijpende interventies niet leiden dan wel hebben geleid tot het beperken en of 

het voorkomen van (nieuwe) verstoringen van de openbare orde. Te wijzen valt op het houden 

van extra (verscherpt) toezicht en surveillance door zowel de politie als de boa’s in dienst van de 

gemeente; 

  

- de inzet van cameratoezicht een sterk preventief effect heeft; 

  

- het cameratoezicht deel uitmaakt van een breder pakket aan maatregelen om inbreuk op de 

openbare orde te voorkomen en de leefbaarheid en veiligheid te vergroten; 

  

- de belangen van openbare veiligheid, het voorkomen van wanordelijkheden en van strafbare 

feiten en de bescherming van de gezondheid in het onderhavige geval, zwaarder wegen dat het 

individuele belang van de inwoners (bescherming van de persoonlijke levenssfeer); 

  

- de duur van de aanwijzing en de omvang van de gebieden proportioneel zijn in relatie tot het 

beoogde legitieme doel; 

  

- het cameratoezicht in de hierna genoemde straat voldoet aan de eisen die artikel 151c van de 

Gemeentewet stelt aan het instellen van cameratoezicht (zoals noodzakelijkheid, proportionaliteit, 

subsidiariteit en kenbaarheid); 

  

BESLUIT: 

  

Artikel 1 

Het navolgende gebied aan te wijzen als een openbare plaats waar flexibel cameratoezicht plaatsvindt 

als bedoeld in artikel 2:77 van de APV:   

- De openbare weg ter hoogte van het kruispunt nabij de Dahliastraat 37 en de Poppestraat 41A te 

St. Willebrord. 

Dit gebied is aangegeven op onderstaande afbeelding: 

Nr. 75565 

GEMEENTEBLAD 18 februari 

2026 

Officiële uitgave van de gemeente Rucphen 

Gemeenteblad 2026 nr. 75565 18 februari 2026 1 



  

Artikel 2 

Het cameratoezicht toe te passen gedurende drie maanden na het in werking treden van het aanwij- 

zingsbesluit, waarbij de noodzaak en voortzetting van cameratoezicht tussentijds kan worden geëvalueerd 

door de driehoek. 

  

Artikel 3 

Dat de camerabeelden worden gebruikt ter ondersteuning van de handhaving van de openbare orde 

en veiligheid. 

  

Artikel 4 

Dat de politie de beelden live bekijkt of de opgenomen beelden terugkijkt, indien er sprake is van een 

(dreigende) verstoring van de openbare orde en veiligheid, strafbare feiten of een aangifte. 

  

Artikel 5 

Dat de camerabeelden 24 uur per dag worden opgenomen en opgeslagen. 

  

Artikel 6 

Dat de opgenomen beelden ten hoogste vier weken worden bewaard. 

  

Artikel 7 

Dit aanwijzingsbesluit wordt bekendgemaakt door plaatsing ervan op de website www.rucphen.nl en 

het besluit te publiceren in het gemeenteblad via www.overheid.nl. 

  

Artikel 8 

Dit besluit wordt aangehaald als “Aanwijzingsbesluit tijdelijk cameratoezicht Dahliastraat te St. Wille- 

bord”. 

  

Aldus besloten op 12 februari 2026 te Rucphen, 

  

  

Burgemeester van Rucphen, 

mr. M van der Meer Mohr 

Gemeenteblad 2026 nr. 75565 18 februari 2026 2 

http://www.rucphen.nl
http://www.overheid.nl

